— 1 —

潍医教字〔2017〕23 号

潍 坊 医 学 院
关于印发《实践教学先进集体和个人评选办法》的

通 知

各部门、各院（系）：

《潍坊医学院实践教学先进集体和个人评选办法》已经研究

同意，现予印发实施。

潍坊医学院

2017 年 7 月 7 日

— 2 —

潍坊医学院
实践教学先进集体和个人评选办法

为推动实践教学改革，加强实践教学管理，完善实践教学工

作激励机制，不断提升教学水平和人才培养质量，结合我校实际，

制定本办法。

一、评选条件

（一）先进教研室和先进科室评选条件

1．认真贯彻落实党的教育方针，执行上级教育改革发展政

策。

2．教学团队结构合理，凝聚力强。有切实可行的学科发展

规划与计划，教学研究与教学改革成绩显著。

3．注重师资队伍建设，教师为人师表，爱护同学，具有高

尚的职业道德、严谨的工作作风，丰富的带教经验，为学生树立

良好的榜样。

4．教学规章制度健全，实践教学工作管理科学、规范、有

序，严格按照课程标准、实习大纲要求开展教学活动。

5．教学档案管理规范，教学资料完整齐全，特色突出。

6．教学效果好，学生基础理论知识扎实、实践能力强，得

到学生的认可和好评。

（二）优秀教师评选条件

1．拥护党的路线、方针和政策，爱岗敬业，严谨治学，团结

— 3 —

同志，关心同学，在师生中享有较高威信。

2．热心教学工作，积极参与教育教学工作，教学效果优秀，

在教育教育改革、教学成果方法等方面成绩显著。

3．具有良好的科研能力和水平，积极对学生进行科研思维训

练。在教学研究与实践教学方面成绩显著。

4．专业知识扎实，业务水平高，具有较强的创新意识和能力，

得到同行和师生好评。

（三）优秀班主任评选条件

1．学生管理工作经验丰富，关心同学，认真做好学生的思

想政治教育，注重培养学生勤奋好学、团结友爱、艰苦朴素、文

明礼貌、助人为乐的优良作风。

2．熟练掌握教育教学规律，认真落实教育教学计划，认真

指导学生见习实习，积极组织开展丰富多彩的文体及社会活动。

3．经常深入教室、科室、宿舍等场所，了解学生的学习、

生活、纪律及思想动态，并对发现的问题及时进行处理和反馈。

4．对学生的管理严格规范，对学生奖惩做到公平公正。对

表现优秀的学生，及时表扬奖励，并在先进评选、组织发展中大

力推荐；对不求进取、纪律松弛及违法违纪的学生，及时进行思

想教育和批评帮助。

（四）优秀实习学生评选条件

1．政治素质高，自觉遵守国家法律法规。服从管理，尊敬

老师，团结同学，积极参加实践教学基地的活动，认真完成老师

— 4 —

安排的工作任务。

2．学习态度端正，刻苦努力，积极按照实习教学计划和大

纲要求，认真完成各项学习任务，在学年、学期和科室考核中成

绩优秀。

3．具有良好的个人修养和职业道德，协作能力强，对工作

高度负责，对服务对象热情周到，赢得老师和服务对象的一致好

评。

4．自觉遵守学校和实践教学基地的管理规定，见习实习期

间没有受到学校或实践教学基地给予的批评和处分。

二、评选数量和办法

（一）评选数量

先进数量由各院（系）按照实习学生人数统筹确定。先进教

研室、先进科室总数原则上不超过实习学生总数的 5%；优秀教

师数量原则上不超过实习学生总数的 10%；优秀班主任数量原则

上不超过实习学生总数的 2%。优秀实习学生数量原则上不超过

实习学生总数的 10%。

（二）评选办法

１．先进集体和个人原则上每学年组织一次。学年结束前两

周，各实践教学单位组织开展“实践教学先进集体和先进个人”

评选活动。

２．评选工作由实践教学基地教学管理部门主持，本着公平

公正公开的原则，经过充分讨论、民主评议、无记名投票产生后，

— 5 —

报所在单位分管领导批准，并填写《先进集体和个人评审表》报

送学校审批。

三、表彰奖励

1．学校对先进集体和个人予以发文表彰，并颁发荣誉证书。

2．对表现突出的先进集体和个人，在院报、校园网、官方

微信、宣传栏等宣传媒介，报道其先进事迹。

3．实践教学基地对获奖集体及个人在年度考核、评先选优、

职称晋升等方面应给予充分考虑。

四、附则

1．本办法自公布之日起实施。《潍坊医学院临床教学先进教

研室和优秀教师评选条例》（潍医教字〔2007〕43 号）同时废止。

2．本办法由医院管理处负责解释。

潍坊医学院学院办公室 2017 年 7月 7日印发